
 

ATTO
N.  581  DEL  23/10/2024

OGGETTO

PROCEDURA APERTA PER  L'APPALTO  DEI  SERVIZI  INTEGRATI  E  MANUTENTIVI 
PER  LA  GESTIONE  DEL  PATRIMONIO  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA 
(GLOBAL SERVICE)  PER  LA DURATA DI  5  ANNI  DALLA DATA DI  AFFIDAMENTO. 
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Il Segretario Generale

Premesso che:

con determina a contrarre del 27 giugno 2024, n. 571 è stata indetta una procedura aperta 
di  rilevanza  comunitaria,  ex  art.  71  del  D.Lgs.  36/2023  (di  seguito  “Codice”),  per 
l'affidamento in appalto dei servizi integrati e manutentivi, ivi inclusi i relativi lavori, per la 
gestione del patrimonio della Provincia di Reggio Emilia (Global Service), da aggiudicare 
mediante  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, per un valore a base d'asta di € 
22.823.013,00 (IVA esclusa), comprensivo di € 2.790.871,18 per costi della manodopera, 
a cui vanno aggiunti € 175.000,00 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a  
ribasso, concludente in un importo complessivo pari ad € 22.998.013,00;

la durata del  suddetto appalto è di  5 anni  dalla data di  affidamento,  con possibilità di  
rinnovo per ulteriori 5 anni;

il valore globale stimato dell'appalto, comprensivo di eventuali interventi di manutenzione 
straordinaria  che  la  Provincia  potrà  richiedere  in  corso  di  esecuzione  del  contratto,  
dell'opzione di rinnovo sopra citata, nonché di eventuali modifiche contrattuali in aumento, 
ex art. 120, co.1, lett. a) del Codice, è pari ad € 73.494.436,40;

la  procedura  in  argomento  è  stata  svolta  interamente  tramite  la  Piattaforma  di 
Approvvigionamento Digitale “Sistema per gli  Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna” - 
SATER,  conformemente  alle  disposizioni  del  Codice  in  materia  di  digitalizzazione  dei 
contratti pubblici, e tramite la suddetta Piattaforma è stato acquisito il CIG (B276A91159) 
ed è stata effettuata la pubblicazione della procedura medesima in TED, PVL e BDNCP di  
Anac;

il bando di gara prot. 21734/6/2024 del 15/07/2024 stabiliva, quale termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte, il giorno 16 settembre 2024 alle ore 12,00;

entro il termine suddetto sono state collocate in SATER offerte da parte di n. 5 operatori 
economici, riportati nella tabella che segue:

Operatore economico
C.F.

P.IVA

1 RTI COOPSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA 
PER AZIONI ABBREVIABILE IN 
COOPSERVICE S.COOP.P.A. (mandataria)

00310180351

Atto N. 581 del 23/10/2024 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



KOINOS SOCIETA' CONSORTILE A.R.L 
ABBREVIABILE IN KOINOS SOC. CONS. 
A.R.L. (mandante)

02317000350

AR.CO. LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA 
CONSORTILE (mandante)

Consorziata esecutrice:
BASCHIERI SRL

01468160393

02641530361

2 RTI

REKEEP S.P.A. (mandataria) 02402671206

IREN SMART SOLUTIONS S.P.A. 
(mandante)

02184890354

3 RTI

CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' 
COOPERATIVA (mandataria)

Consorziata esecutrice:
CAMST - COOPERATIVA ALBERGO MENSA 
SPETTACOLO E TURISMO, SOCIETA' 
COOPERATIVA A RESPONSABILITA' 
LIMITATA IN SIGLA CAMST SOC. COOP. A 
R.L.

03530851207

00311310379
00501611206

CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - 
SOCIETA' COOPERATIVA ENUNCIABILE 
ANCHE COME CME SOC. COOP. O CME 
SOCIETA' COOPERATIVA (mandante)

Consorziate esecutrici:
DE ANGELI COSTRUZIONI S.R.L. 

G2 SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA 

00916510365

02466210354

03959700364

CITY GREEN LIGHT S.R.L. (mandante) 03785880240

4 RTI

SIRAM  S.P.A. (mandataria) 08786190150

TORREGGIANI SERVIZI S.R.L. (mandante) 01918060359

Atto N. 581 del 23/10/2024 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



5 RTI

CPL CONCORDIA SOCIETA' COOPERATIVA 
IN FORMA ABBREVIATA CPL CONCORDIA 
SOC. COOP. (mandataria)

00154950364

CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA 
(mandante)

Consorziate esecutrici:
EDIL PIGHINI S.R.L.

GIGLI COSTRUZIONI S.R.L.

02590000358

01518860356

01660420355

RENOVIT PUBLIC SOLUTIONS S.P.A. 
(mandante)

12374760150

Atteso  che,  occorre  procedere  alla  nomina,  ai  sensi  dell'art.  93  del  Codice,  della 
commissione giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico;

Preso atto che nell'organico della Provincia sono presenti le professionalità adeguate alla 
natura del presente appalto non in numero sufficiente a comporre l'intera commissione, la 
quale, secondo quanto disposto dal Disciplinare di  gara, deve essere costituita di  n. 5 
soggetti;

Ritenuto di costituire la commissione giudicatrice dell'appalto in oggetto come segue:
- dott. Stefano Tagliavini, dirigente del Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR 
e gli  investimenti  della  Provincia,  in  qualità  di  Presidente  e  con funzioni  di  segretario 
verbalizzante;
-  arch.  Ilaria  Martini,  funzionario  tecnico  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e 
Programmazione scolastica della Provincia, in qualità di membro esperto;
e per quanto sopra detto di ricorrere ai seguenti funzionari di altre Amministrazioni:
- Ing. Ivan Tamagnini, responsabile del Servizio 3A “Gestione Patrimonio – Espropri” del 
Comune di Bibbiano, in qualità di membro esperto;
- Ing. Tatiana Fontanesi, responsabile III Settore – Assetto e uso del Territorio del Comune 
di Rio Saliceto, in qualità di membro esperto;
-  Ing. Cristiano Cucchi,  Responsabile Settore Assetto ed uso del  Territorio-Ambiente e 
Sviluppo Sostenibile del Comune di Cavriago, in qualità di membro esperto;

Viste:

le  dichiarazioni  relative  all'assenza  di  conflitto  di  interessi,  sottoscritte  dai  suddetti 
funzionari, che vengono allegate al presente provvedimento in forma riservata in quanto 
contenenti dati personali non ostensibili;

l'autorizzazione, pervenuta tramite pec in data 09/10/2024 dal Comune di Bibbiano, agli  
atti della Provincia al prot. 30055, relativa alla partecipazione del proprio dipendente ing. 
Ivan Tamagnini;

Atto N. 581 del 23/10/2024 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



l'autorizzazione, pervenuta tramite mail in data 14/10/2024 dal Comune di Rio Saliceto, 
agli atti della Provincia al prot. 31204, relativa alla partecipazione della propria dipendente,  
ing. Tatiana Fontanesi;

l'autorizzazione, pervenuta tramite pec in data 21/10/2024 dal Comune di Cavriago, agli 
atti della Provincia al prot.31365, relativa alla partecipazione del proprio dipendente ing. 
Cristiano Cucchi;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice dell'appalto in oggetto, i Sigg.ri:
- dott. Stefano Tagliavini, dirigente del Servizio Unità amministrativa speciale per il PNRR 
e gli  investimenti  della  Provincia,  in  qualità  di  Presidente  e  con funzioni  di  segretario 
verbalizzante;
-  arch.  Ilaria  Martini,  funzionario  tecnico  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e 
Programmazione scolastica della Provincia, in qualità di membro esperto;
- Ing. Ivan Tamagnini, responsabile del Servizio 3A “Gestione Patrimonio – Espropri” del 
Comune di Bibbiano, in qualità di membro esperto;
- Ing. Tatiana Fontanesi, responsabile III Settore – Assetto e uso del Territorio del Comune 
di Rio Saliceto, in qualità di membro esperto;
-  Ing. Cristiano Cucchi,  Responsabile Settore Assetto ed uso del  Territorio-Ambiente e 
Sviluppo Sostenibile, del Comune di Cavriago, in qualità di membro esperto;

di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito della Provincia, nella 
sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  unitamente  ai  curricula  dei  componenti  la 
commissione  giudicatrice  e  alle  autodichiarazioni  dei  medesimi  e  del  segretario 
verbalizzante  in  merito  all'assenza  del  conflitto  di  interessi,  queste  ultime  in  modalità 
riservata in quanto contenenti dati personali non ostensibili.

Atto N. 581 del 23/10/2024 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/10/2024
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 581 del 23/10/2024 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



1 

 

 

 

Tatiana Fontanesi 

fontanesitatiana@gmail.com 

 

 
Ingegnere - Pianificazione e Progettazione Urbanistica, Valutazioni Ambientali 

Strategiche, Pianificazione di Settore e della Mobilità, LL.PP, 

Normativa di settore ed edilizia, Codice degli Appalti. 

 

FORMAZIONE 

2005 I Abilitazione alla professione di Ingegnere. 

2005 I Laurea in Ingegneria Edile (vecchio ordinamento), 100/100 con lode. 

Alma Mater Studiorum Università di Bologna – Facoltà di Ingegneria. 
 

1998 I Diploma tecnico scientifico per geometri, 58/60, Istituto A. Secchi (RE) 

 

ESPERIENZA PROFESSIONALE 

2020-in corso I COMUNE DI RIO SALICETO (RE) 

Responsabile III Settore – Assetto e Uso del Territorio. 

Responsabile Settore Lavori Pubblici - Patrimonio - Edilizia Privata – Urbanistica – 

Manutenzione – Ambiente. 

Responsabile del Procedimento e Centro di Costo, RUP, referente tecnico per le 

istruttorie dei procedimenti amministrativi nella materia dei lavori pubbllici (D.Lgs 

n.267/2000 smi, L. n.241/1990 smi, D.Lgs. n. 50/2016), gestione gare e affidamenti 

appalti lavori, servizi e forniture. Gestione manutenzioni programmate, ordinarie e 

straordinarie e del patrimonio immobiliare dell’Ente. 

Processi e connessioni legati alla contabilità e il bilancio oltre che contabilità 

economica e finanziaria delle opere. Programmazione e controllo. Progettazione, 

direzione lavori e Responsabile Unico del Procedimento. 

Commissario di Gara per affidamenti lavori pubblici. 

 

2019-2020 I COMUNE DI FINALE EMILIA (MO) 

Istruttore Tecnico Direttivo Servizio Lavori Pubblici e Ambiente. 

Realizzazione Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica per Opere Pubbliche 
inserite nelle Ordinanze del Commissario Delegato per il Sisma – 2012 

Predisposizione Capitolati Tecnici per Gare di Appalti Pubblici in ambito di servizi 
intellettuali, servizi e forniture (progettazione, verde, automezzi, ecc …) 

copia informatica per consultazione



2 

 

 

 

Procedure di presa in carico delle opere di urbanizzazione primaria e delle aree 
di cessione dei Piani Particolareggiati di iniziativa privata 

Istruttore unico per il rilascio di Autorizzazioni allo scarico non in pubblica 
fognatura e Nulla Osta Acustici 

Consegnatario pratiche di AUA, AIA per Conferenza di Servizi 

Attività ordinaria del Servizio Ambiente in tema di verde pubblico, rifiuti, qualità 
ambientale, arbovirosi 

Attività straordinaria per Attività Estrattiva, Discarica rifiuti 

Approfondimenti con corsi dedicati degli aspetti tecnico-giuridici degli Accordi 
Operativi di cui alla nuova LUR e Codice Appalti 

 
2016 – 2018 I CONSORZIO STABILE CAIRE s.r.l. - ATLANTE s.r.l. (RE) (*) 

Attività di consulenza agli Enti Locali: professionista esterno, Responsabile 

Operativo sui temi della Pianificazione Urbanistica e Valutazione Ambientale. 

Gestione rapporti con il committente, se pubblico con i suoi settori tecnici Gestione 

rapporti con le Autorità Competenti e Organi di Settore Sviluppo del progetto di 

pianificazione e/o valutazione 

Partecipazione e comunicazione negli organi di Giunta e Consiglio Rendicontazione 

pubblica del lavoro tramite assemblee 

Principali commesse, convegni e corsi: in coda al presente CV 

 

2005 – 2015 I CAIRE - Urbanistica (RE) (*) 

Attività di consulenza agli Enti Locali: lavora nella Società di Ingegneria in qualità 

di Responsabile Tecnico dell’Unità progetto di Pianificazione Urbanistica e 

Valutazione Ambientale e di Formatore per le stesse tematiche. 

Gestione rapporti con il committente, se pubblico con i suoi settori tecnici 

Gestione rapporti con le Autorità Competenti e Organi di Settore 

Sviluppo del progetto di pianificazione e/o valutazione 

Partecipazione e comunicazione negli organi di Giunta e Consiglio 

Rendicontazione pubblica del lavoro tramite assemblee 

Principali commesse, convegni e corsi: in coda al presente CV 

 

2008 – 2023 I CC.RI.BA & Co s.a.s (BO) 

Attività commerciale: socia accomandante con responsabilità gestionale 

amministrativa e operativa. 

Gestione rapporti con i fornitori 

Gestione adempimenti burocratici 

Gestione adempimenti amministrativi 

Gestione dei social network 

Gestione della clientela 

Organizzazione delle modalità di lavoro 

Organizzazione e allestimento spazi di lavoro 

copia informatica per consultazione



3 

 

 

 

Somministrazione 

Pagamenti e cassa 

 

2002 I LAURO SACCHETTI ASSOCIATI (RE) 

Attività di tecnico: lavora nella Società di Ingegneria in qualità di Collaboratrice 

occupandosi di disegno tecnico edilizio e grafica. 

 
Ruolo operativo, utilizzo Corel Draw e Autocad 

 

2003 – 2005 I AGENZIA TUTTINTORNO (MO) 

Attività di pubbliche relazioni: lavora nella Società di Eventi in qualità di 

Collaboratrice (principale: gestione clienti Convegno Nazionale Banca Centrale 

Italiana). 

1996 – 1998 I SANZON & SANZON S.R.L (RE) 

Attività amministrativa: Lavora nello Studio in qualità di impiegata contabile e 

archivista. 

 

DIDATTICA: CONVEGNI e CORSI (quelli principali tenuti in ambito Accademico e 

Formativo) (*) 

■ 2013, 2014, 2015 Università di Parma, lezioni magistrali sui temi della 
Valutazione Ambientale Strategica in Emilia Romagna 

■ 2014, 2015 Scuola del Governo del Territorio sede di Casa Cervi, lezione 
magistrale sui temi della Valutazione Ambientale Strategica in Emilia Romagna 
– caso studio di Ravenna e Parma 

■ con più repliche autunno 2012, Regione Piemonte, progettazione e intervento 
al corso “Normativa e approfondimenti teorico-pratici sul tema della valutazione 
ambientale strategica nel contesto nazionale, regionale e locale” 

■ 27 maggio 2009, Parma - convegno organizzato dalla Provincia Parma, 
intervento sulle “Procedure ed Esperienze Operative per la VAS” 

■ 09 luglio 2008, Genova – convegno organizzato dalla Regione Liguria, 
intervento sulle “Modalità Operative per la VAS” 

■ 2008, Pesaro convegno organizzato dalla Provincia di Pesaro e Urbino, 
intervento sulle “Modalità Operative per la VAS” 

 

CONTATTI (principali professionisti con i quali ha lavorato per l’attività di consulenza) 

■ Caire Consorzio / Atlante srl (RE) – la società esprime la continuità della 
Cooperativa Architetti e Ingegneri di Reggio Emilia, fondata nel 1947 e prima 
cooperativa del settore in Europa; ed opera sui temi della programmazione 
territoriale e del disegno urbano anche attraverso la consorziata Atlante Srl il 

■ Cooprogetti engineering e consulting (PG) – Società Cooperativa sui temi 
dell’architettura, paesaggio, ambiente e sistemi territoriali 

■ Studio di geologia tecnica e ambientale, Protezione Civile (PR) - Stefano 
Castagnetti 

copia informatica per consultazione



4 

 

 

 

■ Ubi Urbs e Nord Progetti - Arch. Fabio Ceci - Studio di Architettura (PR) 

■ Ambiter(PR) – Servizi di Ingegneria Ambientale 

■ Studio Alfa (RE) - Servizi di Ingegneria Ambientale 

■ Studio M2M (RE) – Studio di Archiettura e Ingegneria 

■ Studio AIRIS (BO) – Studio di pianificazione di settore 

■ NetMobility (VR) – Studio di Ingegneria e Mobilità 

■ Lauro Sacchetti Associati (RE) – Studio di Ingegneria 
 

COMPETENZE PERSONALI 

madre lingua I Italiano 

 

altre lingue I Inglese (comprensione, parlato, produzione: B1) 

strumenti informatici I Ottima conoscenza del sistema operativo Windows, pacchetto 

Office (in partcolare Word, Excel, Power Point) e di ulteriori programmi: Autocad, 
ArcGis, Draftsigh, Protoollo.net – Atti.net e Contanibilità.net di Datagraph, Maggioli 
EVO, Photoshop, In Design, Corel Draw. MEPA – SATER. Costante utilizzo della rete 
per le attività di lavoro. 

attitudini I Autonomia organizzativa. 

Capacità e duttilità nell’inserimento in team di lavoro e nel loro 

coordinamento. 

Predisposizione ai contatti personali. 

Predisposizione all’approfondimento giuridico degli aspetti tecnico - 

amministrativi 

 

interessi I Letteratura e saggistica, Yoga e discipline olistiche, filosofia, psicoterapia. 

(*) Referenze allegate 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196/2003 e all’art. 13 del 
REG UE 2016/679 

 

 

 

 
11 ottobre 2024 

copia informatica per consultazione



5 

 

 

 
 
 
 
 
 

per CONSORZIO STABILE CAIRE - ATLANTE srl (RE): 
 

■ 2019: Report Ambientale Ex Polveriera Gazzola (PC) 
 

■ 2017-2018: Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) – Valutazione, 
Comuni del Distretto Ceramico Modenese (MO) 

 
■ 2017: elaborati tecnici per la proposta di Variante del Comparto Eiffel – Grandi 

Impianti Industriali del Comune di Fontanellato (PR) 

■ 2016-2017: completamento del nuovo Piano Strutturale Intercomunale e del 
nuovo Regolamento Urbanistico Edilizio dell’Unione Terre di Castelli (MO) 

 

per CAIRE srl (RE): 
 

■ 2014-2015: Valutazione Ambientale Strategica Piano e Programma Energetico 
Comunale del Comune di Casalgrande (RE) 

■ 2014-2015: Valutazione Ambientale Strategica Piano della Mobilità del 
Comune di Casalgrande (RE) 

■ 2013–2015: Responsabile tecnico operativo alla redazione della Valutazione 
Ambientale Strategica del Piano Strutturale Intercomunale dell’Unione Terre 
di Castelli (Comune di Vignola, Spilamberto, Savignano sul Panaro, 
Castelnuovo Rangone, Castelvetro) 

■ 2013–2014: Responsabile tecnico operativo alla redazione della Valutazione 
Ambientale Strategica del POC Tematico “Darsena di Città” del Comune di 
Ravenna (RA) 

■ 2012-2013: Responsabile tecnico operativo alla redazione del Piano di 
Monitoraggio del Piano Regolatore Portuale della città di Cagliari (CA) 

■ 2012: Responsabile tecnico operativo alla redazione della Valutazione 
Ambientale Strategica dalla Piano Urbano della Mobilità del Comune di 
Rovereto (TN) 

■ 2012: Responsabile tecnico operativo alla redazione della Valutazione 
Ambientale Strategica del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile delle Eolie 
(capofila Comune di Lipari (ME)) 

■ 2011: Responsabile tecnico operativo alla redazione della Valutazione 
Ambientale Strategica dalla variante Strutturale di Riqualificazione Urbana del 
Comune di Nichelino (TO) 

■ 2011: Responsabile tecnico operativo alla redazione della Verifica di 
assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica dalla variante di 
riqualificazione dell’area Ex- Cartiera del Comune di Ormea (CN) 

■ 2010: Piano Urbanistico Comunale (PUC) - Valutazione del Comune di 
Ortovero (SA) 

■ 2009: Verifica di assoggettabilità per la valutazione ambientale strategica del 
Piano per il Parco dell’Appennino Tosco Emiliano 

■ 2009: seconda fase del PAT del Comune di Vicenza (VI) 

■ 2009: specificazione settoriale del porto turistico del Comune di Albenga 
(SA) 

copia informatica per consultazione



6 

 

 

 

 

■ 2009: Piano Urbanistico Comunale - Valutazione del Comune di Taggia (IM) 

■ 2009: Valutazione ambientale strategica del Piano Regolatore Portuale di 
Cagliari (CA) 

■ 2009: Verifica di assoggettabilità del Piano Operativo Comunale di Sassuolo 
(MO) 

■ 2009–2015: Piano Strutturale Comunale di Casalgrande (RE) 

■ 2009: Piano Strutturale Comunale - Valutazione di Sala Baganza (PR) 

■ 2009: lavora alla valutazione ambientale strategica del Piano Strutturale 
Comunale di Fontanellato (PR) 

■ 2008: valutazione ambientale strategica del Piano di GovernoVdel Territorio 
del Comune di Brescia (BR) 

■ 2008: Screening ambientale della SS 62 della CISA per la Provincia di 
Parma 

■ 2008: lavora alla redazione delle “Linee Guida del PTCP 2010 – ripartendo 
dalla sostenibilità” della Provincia di Pesaro Urbino 

■ 2008: Piano Strutturale Comunale - Valutazione di San Giovanni in 
Marignano (RN) 

■ 2008: Piano Urbanistico Comunale - Valutazione del Comune di Albenga 
(SA) 

■ 2008: Variante al Piano Strutturale - Valutazione del Comune di Colorno 
(PR) 

■ 2007: prima fase del Piano di Assetto del territorio del Comuni di Vicenza 
(VI) 

■ 2007: Valutazione ambientale strategica del Piano di Assetto del territorio 
intercomunale dei Comuni di Schio e Valdagno (VI) 

■ 2007: Valutazione ambientale strategica del Piano di Assetto del territorio del 
Comuni di Bussolengo (VR) 

■ 2007: candidatura del Parco Fluviale del Secchia ad Area Protetta 

■ 2006: Valutazione ambientale strategica del Piano di Assetto del territorio del 
Comune di Nogara (VR) 

■ 2006: Screening ambientale della variante n. 282 e del PP “Ex Mercato 
Ortofrutticolo” di Verona (VR) 

■ 2006: Valutazione ambientale strategica del Piano Strutturale Comunale del 
Comune di Sasso Marconi (BO) 

■ 2005: Valutazione ambientale strategica del Piano di Assetto del territorio del 
Comuni di Villafranca di Verona (VR) 

■ 2005: Valutazione ambientale strategica del Piano di Assetto del territorio del 
Comuni di Verona (VR) 

■ 2005: Valutazione ambientale strategica del Piano Strutturale Comunale del 
Comune di Traversetolo (PR) 

copia informatica per consultazione



Consorzio stabile CAIRE | largo degli Alpini 7 ‐ 42121 Reggio Emilia 

c.f. e p. iva: 11008121003 | tel: +39(0522) 451657 | fax: +39(0522) 439336 
internet: http://www.caire.it | e‐mail: caire@caire.it 

 

 

 
 

A chi di dovere 
 
 
 

 

Reggio Emilia, 6 giugno 2017 
Prot. 17/175‐ gl 

 
 
 

 
Oggetto: referenze ing. Tatiana Fontanesi 

 
Nella mia qualità Presidente di Atlante srl e VicePresidente del Consorzio Stabile Caire di 
cui Atlante è consorziata, soggetti che si occupano di pianificazione territoriale ed 
urbanistica, sono a rappresentare con la presente le valutazioni sotto riportate in merito 
alla collaborazione maturata nel corso di oltre un decennio di attività ed ancora in corso, tra 
la mia società e l’ing. Tatiana Fontanesi. 

Ho conosciuto l’Ing. Tatiana Fontanesi nel 2005 in occasione della redazione della sua Tesi 
di Laurea; stava lavorando sull’applicazione dell’istituto della Perequazione Urbanistica 
all’allora nuovo Piano Strutturale del Comune di Bologna del quale CAIRE Urbanistica (di 
cui ero VicePresidente) era Progettista. L’allora Presidente Arch. Ugo Baldini ed io, fummo 
contattati per rilasciare un’intervista che venne poi inserita nella sua Tesi di Laurea che 
ottenne, oltre la lode, la dignità di stampa (al tempo era allieva referenziata del Prof. Ing. 
Giovanni Crocioni e collaboratrice dell’Ing. Giacomo Capuzzimati del Comune di Bologna). 

L’occasione ha poi portato all’assunzione dell’Ingegnere pochi mesi dopo la sua laurea; ha 
lavorato, quale ingegnere abilitato, presso la Cooperativa Architetti e Ingegneri di Reggio 
Emilia dal 2005 sino al 2015, anno in cui la Società è stata diversamente organizzata. A 
tutt’oggi collabora con Atlante su temi specifici di pianificazione urbanistica, pianificazione 
sostenibile della mobilità e valutazione ambientale. 

Ho visto nascere e svilupparsi l’esperienza professionale dell’Ingegnere; negli anni è stata 
chiamata ad affrontare, prima con ruoli operativi poi con ruoli di responsabilità e 
coordinamento, i più svariati temi connessi al governo del territorio e nelle diverse scale di 
applicazione da quella di area vasta a quella locale. 

Da subito è stata chiara la sua predisposizione di gestione e controllo dei processi e la sua 
predisposizione ad affrontare i vari interlocutori e Organi degli Enti Locali: istruttori direttivi, 
responsabili di servizio, dirigenti, assessori, Commissioni Territoriali, Giunte e Consigli. 

Ha lavorato con competenza in diversi Comuni italiani e si è confrontata con successo con 
l’apparato normativo di molte regioni: Emilia Romagna, Veneto, Liguria, Lombardia, 
Piemonte, Toscana, Sardegna, Trentino Alto Adige. 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione

http://www.caire.it/
mailto:caire@caire.it


Consorzio stabile CAIRE | largo degli Alpini 7 ‐ 42121 Reggio Emilia 

c.f. e p. iva: 11008121003 | tel: +39(0522) 451657 | fax: +39(0522) 439336 
internet: http://www.caire.it | e‐mail: caire@caire.it 

 

 

 

L’ing. Fontanesi può vantare una conoscenza trasversale delle dinamiche e dei temi che 
afferiscono al Governo del Territorio e alla gestione edilizia dello stesso, con ottime 
conoscenze e capacità di integrazione degli aspetti ambientali correlati. 

Dell’ing. Tatiana Fontanesi ho avuto modo di apprezzare negli anni la competenza tecnica 
e le qualità organizzative e gestionali, la capacità di operare entro staff di progetto articolati 
e complessi, di diversa matrice disciplinare e con profili istituzionali differenziati, mostrando 
un costate orientamento al risultato, l’attitudine a stabilire rapporti positivi, e generativi di 
nuove opportunità, con la committenza. 

Le riconosco indubbie capacità di gestione dei processi, problem solving, profondità di 
analisi, sintesi critica, ottima tenuta alle condizioni di stress, affidabilità, e il possesso di 
efficaci strumenti comunicativi. 

 
 

Reggio Emilia li 6 giugno 2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Giampiero Lupatelli 

Dottore Commercialista 

copia informatica per consultazione

http://www.caire.it/
mailto:caire@caire.it


 

 

STEFANO STORCHI 

architettura e urbanistica 
piazza Marconi 23 

42041 Brescello – RE 

 

 
 
 

A chi di dovere 
 
 
 

Il sottoscritto arch. Stefano Storchi, con studio professionale a Brescello (Reggio Emilia), 
in piazza Marconi 23, già dirigente (fino al gennaio 2009) del Settore Pianificazione del 
Comune di Parma e tuttora docente di Progettazione Urbanistica presso l'Università degli 
Studi di Parma, con la presente dichiara di avere svolto importanti collaborazioni 
professionali con l'ing. Tatiana Fontanesi, nel corso della redazione di piani urbanistici 
generali e attuativi e, in particolare: 
- del Piano Operativo Comunale “Darsena di Città” del Comune di Ravenna; 
- del Piano della Ricostruzione del Comune di Medolla (Modena); 
- del Piano della Ricostruzione del Comune di Camposanto (Modena); 
- della variante al Piano Strutturale Comunale del Comune di Medolla (Modena); 

in cui l'ing. Fontanesi ha seguito le procedure e redattoi gli elaborati tecnici relativi alla 
Valutazione di Sostenibilità Ambientale e Territoriale (Valsat). 

Ho altresì collaborato alla redazione del Piano Strutturale Intercomunale per l'Unione dei 
Comuni “Terre dei Castelli” (Modena), dove l'ing. Fontanesi ha svolto attività di 
coordinamento del lavoro affidato a tecnici specialisti diversi, dando prova di capacità di 
gestione di attività progettuali complesse, nonché di relazioni con le strutture 
amministrative e tecniche dei comuni coinvolti. 

L'ing. Tatiana Fontanesi ha svolto lezioni in materia di Valutazione Strategica Ambientale 
negli anni accademici 2013-2014 e 2014-2015, dimostrando grande competenza sulla 
materia. 

Quale responsabile della Scuola di Governo del Territorio “Emilio Sereni”, ho invitato (nel 
maggio 2016) l'ing. Tatiana Fontanesi a relazionare in merito a strumenti urbanistici 
innovativi (il “potenziale di comunità”) che ha concorso a delineare sul piano tecnico e 
metodologico nel corso della sua collaborazione con lo studio CAIRE Urbanistica. 

Credo di poter concludere che l'ing. Tatiana Fontanesi manifesta una eccellente 
preparazione professionale che la pone nelle condizioni di proporre scelte anche 
sperimentali e innovative sui temi a lei affidati. La mia attività di professionista con 
esperienze nel settore sia pubblico che privato, mi ha portato ad apprezzare la sua 
spiccata disponibilità al lavoro di gruppo, con grande capacità di coordinamento di 
situazioni organizzative complesse e con la preziosa attitudine a risolvere in piena 
autonomia i problemi affrontati. 

 
In fede 

 

arch. Stefano Storchi 

 
5 giugno 2017 

 
 
 
 

tel 0522.687539 cell 335.6491209 c.f. STRSFN50T15E253P e-mail stefanostorchi10@gmail.com 

copia informatica per consultazione

mailto:stefanostorchi10@gmail.com


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 
 

Curriculum vitae di Cristiano Cucchi 

Pagina 1 - Curriculum vitae di 
                 Cristiano Cucchi  

  

  

 

 
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Cristiano Cucchi 
Indirizzo  Via B. Davoli, 14, 42025 Cavriago(RE) 
Telefono  335-8180471 

Incarico attuale  Posizione Organizzativa – SETTORE ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO – 
AMBIENTE E SVILUPPO SOSTENIBILE del Comune di Cavriago 

E-mail  cristianocucchi@yahoo.it 
Nazionalità  italiana 

Data di nascita  23-09-1976 
Codice fiscale                 CCCCST76P23H223X 

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  
 

• Date  
• Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
• Tipo di azienda o 

settore 
• Tipo di impiego 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 
 
 

 
 

da febbraio 2010 – a  oggi 
Comune di Cavriago (RE), piazza Don Dossetti, 1 42025 Cavriago (RE) 
 
Ente pubblico 
Istruttore Tecnico al settore Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente 

• Responsabile del V° settore Assetto e uso del Territorio 
Ambiente e sviluppo sostenibile 

• RUP di tutte le Opere Pubbliche Progettate e eseguite dal 
comune di Cavriago 

• Date   da settembre 2001 – a  gennaio 2010 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Cavriago (RE), piazza Don Dossetti, 1 42025 Cavriago (RE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 
• Tipo di impiego  Istruttore Tecnico al settore Lavori Pubblici Patrimonio Ambiente 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 • Responsabile servizio Manutenzioni ordinarie e straordinarie del 
patrimonio comunale del Comune di Cavriago 

• progettazione e direzione lavori di opere pubbliche : nuova 
scuola materna, ampliamento scuola elementare, ristrutturazioni 
di una scuola elementare e una scuola media volta 
all’ottenimento del certificato di prevenzione incendi, 
ristrutturazione volta all’ottenimento del certificato di prevenzione 
incendi della casa protetta comunale, ristrutturazione dei servizi 
igienici della scuola elementare e della scuola media, 
ristrutturazione della palestra scolastica volta alla sostituzione 
della pavimentazione e dei serramenti, realizzazione nuovo 
tratto di pista ciclabile con 3 ponti di attraversamento lungo il rio 
di Cavriago, abbattimento barriere architettoniche lungo i viali di 
collegamento di due parchi, realizzazione di 3 rotatorie, 
riqualificazione di alcune strade del centro storico, piano delle 

copia informatica per consultazione



 
 

Curriculum vitae di Cristiano Cucchi 

Pagina 2 - Curriculum vitae di 
                 Cristiano Cucchi  

  

  

 

asfaltature e sostituzione delle rete di illuminazione pubblica del 
comune dal 2004 al 2009, ristrutturazione volta alla bonifica della 
copertura e installazione di impianto fotovoltaico della casa 
protetta comunale,  

• collaborato alla progettazione e direzione lavori : progetto di 
riqualificazione energetica della scuola elementare, progetto di 
riqualificazione energetica del municipio, progetto di 
riqualificazione energetica di due centrali termiche,  

• controllo operativo di verifiche periodiche ed ispettive sul 
patrimonio immobiliare del comune (presidi antincendio, 
ascensori, impianti di elettrici e messa a terra.) 

• aggiornamento del piano di protezione civile comunale e  
operatore tecnico della sua messa in esercizio 

• collaboratore alla messa a regime e mantenimento delle 
disposizione previste dalla normativa sulla sicurezza del lavoro 
(ex D.lgs 626/94) del D.lgs 81-08 alle strutture operative del 
comune di Cavriago 

• co-organizzatore di eventi di pubblico spettacolo 

• controllo operativo sulle ditte esterne incaricate di “global 
service” 

• coordinamento e gestione squadre operai (sei operai in tutto) 

• gestione dei propri capitoli di spesa dal 2003 al 2009 

 
• Date  

 ottobre 2000 -  agosto 2001 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Cavriago (RE), piazza Don Dossetti, 1 42025 Cavriago (RE) 

• Tipo di azienda o settore  
Ente pubblico 

• Tipo di impiego  
 Obbiettore assegnato all’ufficio tecnico 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
Collaboratore tecnico-amministrativo dell’ufficio  

• Date  febbraio – ottobre 2000 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Archimede srl 

• Tipo di azienda o settore  Impresa logistica e servizi 
• Tipo di impiego  Collaboratore occasionale    

• Principali mansioni e 
responsabilità 

  

 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
• Date   17 dicembre 2013 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Agenzia CasaClima - Bolzano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso Termografia – 8 ore 

• Qualifica conseguita   Attestato di frequenza  
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

copia informatica per consultazione



 
 

Curriculum vitae di Cristiano Cucchi 

Pagina 3 - Curriculum vitae di 
                 Cristiano Cucchi  

  

  

 

• Date   Dal 16 al 17 gennaio 2012 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Agenzia CasaClima - Bolzano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso Costruire in legno – 16 ore 

• Qualifica conseguita   Attestato di frequenza  
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   Da settembre a novembre 2010 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Agenzia CasaClima - Bolzano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso Consulente energetico CasaClima – 120 ore 

• Qualifica conseguita   Attestato di Consulente Esperto  CasaClima  
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   Dal 11 al 15 gennaio 2010 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Agenzia CasaClima - Bolzano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso Avanzato per progettisti CasaClima – 40 ore 

• Qualifica conseguita   Attestato di frequenza Esperto  CasaClima junior 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   03 e 10  dicembre 2009 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Centro Studi e Lavoro la Cremeria 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso “addetto antincendio  per rischio medio 

• Qualifica conseguita   Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   23-24-25 novembre 2009 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Agenzia CasaClima - Bolzano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso base CasaClima 

• Qualifica conseguita   Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   30 gennaio 2009 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Centro Studi e Lavoro la Cremeria 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso “il testo unico in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro: 
D.U.V.R.I.;contratti d’appalto, d’opera e di somministrazione” 

• Qualifica conseguita   Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   07 novembre 2008 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Centro Studi e Lavoro la Cremeria 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso “le novità in materia di gestione di appalti pubblici: il terzo decreto 
correttivo” 

• Qualifica conseguita   Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione   

copia informatica per consultazione



 
 

Curriculum vitae di Cristiano Cucchi 

Pagina 4 - Curriculum vitae di 
                 Cristiano Cucchi  

  

  

 

nazionale (se pertinente) 
• Date   28 maggio 2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Centro Studi e Lavoro la Cremeria 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso “il nuovo testo unico sulla sicurezza: adempimenti, responsabilità e 
sanzioni” 

• Qualifica conseguita   Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   10 giugno 2008 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Comune di Collecchio – Associazione intercomunale pedemontana Parmense 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Convegno “il regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici, per 
quanto riguarda i lavori pubblici” 

• Qualifica conseguita   Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   22 giugno 2007 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Regione Emilia-Romagna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Convegno “linee guida per la progettazione integrata delle strade” 

• Qualifica conseguita   Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   17 maggio 2007 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Nuova Quasco – Regione Emilia-Romagna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Convegno “il codice unico dei contratti pubblici” 

• Qualifica conseguita   Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   Settembre 2007-Ottobre 2007 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Centro Studi e Lavoro la Cremeria 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso sul Rischio Sismico e Rischio Chimico per Operatori di Protezione Civile 

• Qualifica conseguita   Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   Novembre 2006-Aprile 2007 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Centro Studi e Lavoro la Cremeria 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso sulla Certificazione Energetica degli edifici, per tecnici degli enti locali 

• Qualifica conseguita   Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   09-10 ottobre 2006 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Centro di Formazione Professionale Bassa Reggiana 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso “codice dei contratti pubblici relativi a lavori forniture e servizi in 
attuazione alla direttiva 2004/17/CE e 2004/18/CE” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 

copia informatica per consultazione



 
 

Curriculum vitae di Cristiano Cucchi 

Pagina 5 - Curriculum vitae di 
                 Cristiano Cucchi  

  

  

 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

• Date   19 giugno 2006 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Centro Studi e Lavoro la Cremeria 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Seminario “ il nuovo codice degli appalti pubblici” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   Febbraio 2006 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Modena formazione srl – BIOECOLAB 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Laboratorio “I Materiali Costruttivi e di Finitura” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   Novembre 2005 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Centro Studi e Lavoro la Cremeria 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso “Protezione Civile : organizzazione del sistema locale e coordinamento in 
emergenza” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   Maggio 2005 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Modena Formazione srl - BIOECOLAB 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Laboratorio “Energia – Certificazione Energetica degli edifici” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   14 aprile 2005 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Ordine degli Ingegneri della provincia di Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Iscrizione all’albo professionale nel settore civile ambientale sez. B 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   Maggio - Giugno 2004 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Centro Studi e Lavoro la Cremeria 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso “Architettura sostenibile e bilancio energetico ed idrico negli enti locali” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   Maggio – Giugno 2004 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 IFOA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso “strumenti CAD per la gestione del territorio” 

copia informatica per consultazione



 
 

Curriculum vitae di Cristiano Cucchi 

Pagina 6 - Curriculum vitae di 
                 Cristiano Cucchi  

  

  

 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   Marzo – Aprile 2004 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 IFOA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso “Strumenti CAD architettonico tridimensionale e ambientazione” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   Gennaio – Febbraio 2004 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 IFOA 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso “Strumenti CAD conoscenze di base Autocad” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   23 aprile 2004 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 TIAPOINT CENTERGROSS 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso “Moderazione del Traffico e riqualificazione dello spazio stradale” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   Novembre 2003 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università degli Studi di Parma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Esame di stato per l’esercizio della professione di Ingegnere Civile e Ambientale 
junior 

• Qualifica conseguita  Esito favorevole 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   Novembre 2002 - Settembre 2003 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Ente di Formazione Professionale Edile 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso “Manutenzione degli Immobili Pubblici” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   Ottobre 2002 – Marzo 2003 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Ente di Formazione Professionale Edile 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso “Coordinatore della sicurezza” 

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

• Date   Anno accademico 1998-1999 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università degli studi di Parma – Facoltà di Ingegneria 

• Principali materie / abilità   

copia informatica per consultazione



 
 

Curriculum vitae di Cristiano Cucchi 

Pagina 7 - Curriculum vitae di 
                 Cristiano Cucchi  

  

  

 

professionali oggetto dello studio 
• Qualifica conseguita  Diploma Universitario in ingegneria delle infrastrutture con 98/ 110 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

  

• Date   1995 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Istituto Tecnico per Geometri A. Secchi di Reggio Emilia  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Diploma di Geometra 44/60 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

PRIMA LINGUA  ITALIANO 
 

ALTRE LINGUE 
 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  Scolastico 

• Capacità di scrittura  Scolastico 
• Capacità di espressione orale  Scolastico 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 Attitudine al lavoro in gruppo, capacità di valorizzare le professionalità dei collaboratori : 
competenze acquisite nel rapporto con gli interlocutori interni ed i fornitori esterni delle 
diverse esperienze professionali 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Capacità di coordinamento di un team composto da personale con ruoli differenti, 
facenti capo alla medesima unità organizzativa: competenza acquisita presso Comune 
di Cavriago  
 
Capacità di analisi dei problemi e di problem solving: competenza acquisita durante le 
diverse esperienze di lavoro e l’attività di formazione 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 
Sistemi operativi: Windows 11, Mac OS 
Applicativi Windows: MS Office (Word, Excel, Outlook, PowerPoint); 
Photoshop, Acrobat professional 
Internet: MS Internet Explorer, FireFox, Safari, Outlook Express, Outlook 
Software CAD : Autocad, Autodeskmap, Architectural desktop, Archview,Revit 
2010 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

  

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

 GRANDE PASSIONE PER  LO SPORT, PREVALENTEMENTE  BASEBALL, PER IL CINEMA, LA MUSICA,  I VIAGGI. 

copia informatica per consultazione



 
 

Curriculum vitae di Cristiano Cucchi 

Pagina 8 - Curriculum vitae di 
                 Cristiano Cucchi  

  

  

 

 
PATENTE O PATENTI  Patente B 

 
 
Autorizzo al trattamento dei miei dati personali (D. Lgs. 196/2003 sulla tutela della privacy).  

 

copia informatica per consultazione


